
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

REPUBBLICA ITALIANA 
                                                                                                                                                   Anno 75° - Numero 30 

GA ZZET TA UFFICIALE 
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO 
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

                                                                                                                                         SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDIʼ 
PARTE PRIMA                                                    Palermo - Venerdì, 16 luglio 2021                                    Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2, 
                                                                                                                                                                                                                                                        l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

S O M M A R I O

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero) è consultabile presso il sito Internet: http://gurs.regione.sicilia.it 
accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI 

DECRETO PRESIDENZIALE 25 giugno 2021. 

Approvazione del Piano di protezione dell’ambiente, 
di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica, ai fini 
della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto . pag.         5 

DECRETI ASSESSORIALI 

Assessorato dellʼeconomia 

DECRETO 28 giugno 2021. 

Approvazione dello schema di Avviso pubblico, con-
cernente “PO FESR Sicilia 2014-2020 - Azione 3.6.2 - 
Finanziamenti agevolati e contributi a fondo perduto a 
favore di operatori economici e liberi professionisti 
iscritti agli ordini professionali e titolari di partita IVA 
(Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, articolo 10, 
comma 3)” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         7 

Assessorato della salute 

DECRETO 18 giugno 2021. 

Costituzione del Tavolo tecnico celiachia . pag.       29 
 

DECRETO 22 giugno 2021. 

Aggiornamento dell’elenco e dei compiti dei referenti 
aziendali per l’appropriata applicazione dei Managed 
Entry Agreement correlati con i Registri di monitoraggio 
AIFA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       30 

 

DECRETO 22 giugno 2021. 

Istituzione del Tavolo tecnico per la verifica dell’at-

tuazione e la gestione dell’Accordo per la DPC dei medi-
cinali A PHT ai sensi del D.A. n. 221/21 . . . . . . pag.       31 

 

DECRETO 23 giugno 2021. 

Presa d’atto delle graduatorie valide per l’anno 2021 
dei medici specialisti e dei veterinari aspiranti al conferi-
mento di incarichi ambulatoriali dell’Azienda sanitaria 
provinciale  di Siracusa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       32 

 

DECRETO 30 giugno 2021. 

Determinazione degli aggregati provinciali per gli 
anni 2021-2023 per le Comunità terapeutiche assistite 
per i programmi terapeutico-riabilitativi a carattere 
intensivo ed estensivo per soggetti adulti nonché per le 
strutture residenziali psichiatriche di cui al capo L del 
D.A. 31 gennaio 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       44 

 

DECRETO 7 luglio 2021. 

Ambiti carenti di assistenza primaria relativi all’anno 
2020 - Rettifica ed integrazione . . . . . . . . . . . . . pag.       55 

Assessorato 
del territorio e dellʼambiente 

Presidenza 

DECRETO 23 giugno 2021. 

Principio di invarianza idrologica e idraulica     
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       59 

Assessorato 
del territorio e dellʼambiente 

DECRETO 24 giugno 2021. 

Approvazione di variante al piano regolatore genera-
le del comune di Monreale - Sentenza TAR Palermo ses-
sione seconda n. 2721 del 6 ottobre 2016. . . . . pag.       79 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2                                  16-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 30

DISPOSIZIONI E COMUNICATI 

Presidenza: 

Nomina del commissario straordinario presso il comune 
di Floresta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       81 

Conferma dell’incarico conferito al presidente della Com-
missione di gara della sezione provinciale dell’UREGA di 
Catania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       81 

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della 
pesca mediterranea: 

Approvazione del Bando per l’ammissione ai finanzia-
menti OCM Vino, Misura “Ristrutturazione e riconversione 
vigneti”, Campagna 2021/2022 . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       81 

Approvazione dell’Avviso per la selezione delle proposte 
progettuali finalizzate alla valorizzazione commerciale dei 
prodotti ittici siciliani (Anno 2021) - Misura 5.68 (Misure a 
favore della commercializzazione) - PO FEAMP 2014-2020 
(Interventi a titolarità) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       81 

Assessorato delle attività produttive: 

Provvedimenti concernenti scioglimento di cooperative 
con sede nelle province di Caltanissetta, Enna, Palermo e 
Ragusa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       81 

PO FESR 2014/2020 - Azione 3.5.1_01 “Aiuti alle imprese 
in fase di avviamento - procedura valutativa a sportello in 
esenzione - regolamento n. 651/2014” - Provvedimenti concer-
nenti erogazione a varie imprese di contributi del totale delle 
agevolazioni richieste. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       81 

Registrazione della variazione in diminuzione di un 
importo e revoca del contributo concesso all’impresa A-Tono 
s.r.l. per un progetto relativo all’azione 1.1.2 del PO FESR 
2014/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       81 

Assessorato delle autonomie locali e della funzione pub-
blica: 

Riparto, assegnazione, impegno e liquidazione delle 
somme dovute ai comuni che hanno ottenuto i riconoscimen-
ti di “bandiera blu” o “bandiera verde”, “borgo più bello d’Ita-
lia” e “borgo dei borghi”, in attuazione dei commi 7 e 11 del-
l’art. 23 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 - Comunica-
to relativo ai decreti n. 144 del 28 maggio 2021 e n. 159 dell’8 
giugno 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       82 

Assessorato dell’economia: 

Estratto Avviso pubblico in attuazione dell'Azione 3.6.2. 
del PO FESR Sicilia 2014-2020 . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       82 

Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità: 

Provvedimenti concernenti liquidazione di somme in 
favore di vari comuni della Regione a titolo di anticipazione 
del 40% del contributo per la redazione del Piano di azione 
per l’energia sostenibile e il clima (PAESC), nell’ambito del 
“Programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia 

per la redazione del Piano di azione per l’energia sostenibile 
e il clima (PAESC)”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       82 

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del 
lavoro: 

Chiusura definitiva di un progetto di cui al PO FSE 
2007/2013 - Avviso n. 1/2012 per la realizzazione di progetti 
volti all’inclusione lavorativa di soggetti in condizione di disa-
gio ed esclusione sociale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       83 

Sostituzione di un componente del Comitato provinciale 
I.N.P.S. di Messina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       83 

Avviso alle IPAB relativo all’anno 2021 finalizzato alla 
concessione del contributo ex art. 1, legge regionale n. 71/82 
per fronteggiare gli oneri derivanti dall’applicazione dei con-
tratti nazionali di lavoro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       83 

Assessorato delle infrastrutture e della mobilità: 

Finanziamento ed impegno di somma per la realizzazio-
ne di un intervento del libero Consorzio comunale di Siracu-
sa a valere al Programma APQ - II Atto integrativo - Interventi 
sulla rete viaria secondaria siciliana. . . . . . . . . . .  pag.       83 

Provvedimenti concernenti finanziamento ed impegno di 
somme per progetti esecutivi di vari comuni della Regione nel-
l’ambito del Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 - Piano 
straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni delle aree interne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       83 

Finanziamento ed impegno di somma per il progetto “PO 
FESR 2014/2020 - Aree interne (SNAI) - Nebrodi - AINEB 15 - 
S.P. n. 160 “Lavori di manutenzione e messa in sicurezza - Iti-
nerario stradale S.P. 160 San Marco D’Alunzio”. .  pag.       84 

Prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2021 
- Aggiornamento prezzi paragrafo 26.8 . . . . . . . .  pag.       84 

Assessorato dell’istruzione e della formazione professio-
nale: 

Approvazione dell’addendum alle convenzioni stipulate 
con il comune di Monreale per l’esecuzione di indagini dia-
gnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate 
alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici        
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       84 

Approvazione del profilo di “Toelettatore di animali 
domestici” con la relativa scheda corso nel Repertorio delle 
qualificazioni della Regione siciliana . . . . . . . . . .  pag.       85 

Determinazione del calendario scolastico nelle scuole di 
ogni ordine e grado operanti in Sicilia per l’anno scolastico 
2021/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       85 

Approvazione del profilo di “Operatore forestale” con la 
relativa scheda corso nel Repertorio delle qualificazioni della 
Regione siciliana, in attuazione del D.M. n. 4472 del 29 aprile 
2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       85 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    16-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 30                                3

Assessorato della salute: 

Autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria e all’ac-
creditamento della casa di cura “Villa dei Gerani dott. A. 
Ricevuto s.r.l.” Erice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       85 

Integrazione - aggiornamento Albo regionale degli enti 
autorizzati al trasporto di pazienti emodializzati .  pag.       85 

Autorizzazione per l’apertura di una farmacia succursale 
stagionale sita in Triscina di Selinunte del comune di Castel-
vetrano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       85 

Modifica della composizione della Commissione regiona-
le per il diabete in età adulta. . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       85 

Autorizzazione all’apertura di un dispensario farmaceuti-
co stagionale in località Marina di Ragusa . . . . .  pag.       86 

Assessorato del territorio e dell’ambiente: 

Esclusione dalla valutazione di impatto ambientale e 
parere favorevole sulla valutazione di incidenza ambientale 
per il progetto di adeguamento e potenziamento di un 
impianto di depurazione nel comune di Gela . . .  pag.       86 

PO FESR Sicilia 2014-2020 - Asse 6 - Azione 6.5.1 “Azioni 
previste nei Prioritized Action Framework (PAF) e nei Piani 
di gestione della Rete Natura 2000” - Rettifica dell’importo 
concesso ad un’operazione del libero Consorzio comunale di 
Ragusa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       86 

STATUTI 

Statuto del comune di Castellammare del Golfo - Modifi-
ca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       87 

 

SUPPLEMENTI ORDINARI 

Supplemento ordinario n. 1 

Leggi e decreti presidenziali 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 12 luglio 2021, n. 76. 

Ulteriori misure per l’emergenza epidemiologica da 
COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 
e sanità pubblica. 

Supplemento ordinario n. 2 

Decreti assessoriali 

Assessorato della salute 

DECRETO 16 giugno 2021. 

Istituzione del “Flusso per il monitoraggio dei servizi 
non sanitari appaltati” delle aziende del Sistema sanita-

rio regionale in uso presso le Aziende sanitarie del SSR e 
l’IRCCS Bonino Pulejo. 

 

DECRETO 22 giugno 2021. 

Recepimento dell’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, 
comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Gover-
no, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolza-
no sul documento recante “Linee guida per la gestione 
operativa del sistema di allerta per alimenti, mangimi e 
materiali destinati a venire a contatto con gli alimenti” 
(Rep. Atti n. 50/CSR del 5 maggio 2021) e aggiornamento 
della struttura dei punti di contatto locali, presso le 
AA.SS.PP., del “Sistema rapido di allerta per alimenti, 
mangimi e materiali destinati a venire a contatto con gli 
alimenti (RASFF)”. 

 

DECRETO 22 giugno 2021. 

Rinnovo dell’autorizzazione e dell’accreditamento 
dell’Unità di raccolta fissa AVIS comunale di Messina e 
del Punto di raccolta mobile targato EP376DT, operanti 
in convenzione con l’Azienda ospedaliera universitaria 
Policlinico “G. Martino” di Messina. 

 

DECRETO 22 giugno 2021. 

Rinnovo dell’autorizzazione e dell’accreditamento 
dell’Unità di raccolta fissa ADIS di Licata e dei Punti di 
raccolta fissi siti in Racalmuto e Ravanusa, operanti in 
convenzione con il Servizio trasfusionale del P.O. Barone 
Lombardo di Canicattì, articolazione organizzativa del 
Servizio trasfusionale del P.O. San Giovanni di Dio di 
Agrigento, afferente all’Azienda sanitaria provinciale di 
Agrigento. 

 

DECRETO 22 giugno 2021. 

Rinnovo dell’autorizzazione e dell’accreditamento 
dell’Unità di raccolta fissa AVIS comunale di Valderice e 
dei Punti di raccolta fissi siti in Trapani, Paceco, Santa 
Ninfa, Castelvetrano e Partanna,  operanti in convenzio-
ne con il Servizio trasfusionale del P.O. S. Antonio Abate 
di Trapani, afferente all’Azienda sanitaria provinciale di 
Trapani. 

 

DECRETO 22 giugno 2021. 

Rinnovo dell’autorizzazione e dell’accreditamento 
dell’Unità di raccolta fissa FIDAS Alcamo-ONLUS ope-
rante in convenzione con il Servizio trasfusionale del P.O. 
S. Antonio Abate di Trapani, afferente all’Azienda sanita-
ria provinciale di Trapani. 

 

DECRETO 22 giugno 2021. 

Rinnovo dell’autorizzazione e dell’accreditamento 
del Servizio trasfusionale del P.O. S. Antonio Abate di 
Trapani e della sua articolazione organizzativa operante 
presso il P.O. P. Borsellino di Marsala, afferenti all’Azien-
da sanitaria provinciale di Trapani. 

 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4                                  16-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 30

DECRETO 22 giugno 2021. 

Rinnovo dell’autorizzazione e dell’accreditamento 
dell’Unità di raccolta fissa AVIS comunale di Mazara del 
Vallo e dei Punti di raccolta fissi siti in Marsala e Campo-
bello di Mazara, operanti in convenzione con il Servizio 
trasfusionale del P.O. P. Borsellino di Marsala, articola-
zione organizzativa del P.O. S. Antonio Abate di Trapani, 
afferente all’Azienda sanitaria provinciale di Trapani. 

 

DECRETO 22 giugno 2021. 

Rinnovo dell’autorizzazione e dell’accreditamento 
dell’Unità di raccolta mobile ADAS di Agrigento targata 
AG386936 e del Punto di raccolta mobile targato 
BF815WN, operanti in convenzione con il Servizio trasfu-
sionale del P.O. San Giovanni di Dio di Agrigento, affe-
rente all’Azienda sanitaria provinciale di Agrigento. 

 

DECRETO 22 giugno 2021. 

Rinnovo dell’autorizzazione e dell’accreditamento 
dell’Unità di raccolta fissa AVIS comunale di Salemi dei 

Punti di raccolta fissi siti in Petrosino, Calatafimi-Sege-
sta, Gibellina e del Punto di raccolta mobile targato 
TP298850, operanti in convenzione con l’Azienda sanita-
ria provinciale di Trapani. 

 

DECRETO 22 giugno 2021. 

Rinnovo dell’autorizzazione e dell’accreditamento 
dell’Unità di raccolta fissa Associazione donatori di san-
gue FRATRES Gruppo intercomunale “Paolo Borsellino” 
Cammarata – San Giovanni Gemini, sita in Cammarata, 
operante in convenzione con il Servizio trasfusionale del 
P.O. San Giovanni di Dio di Agrigento, afferente all’Azien-
da sanitaria provinciale di Agrigento. 

 

DECRETO 22 giugno 2021. 

Autorizzazione e accreditamento dell’Unità di raccol-
ta ospedaliera mobile targata FW997HK, articolazione 
organizzativa del Servizio trasfusionale del P.O. S. Anto-
nio Abate, afferente all’Azienda sanitaria provinciale Tra-
pani.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    16-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 30                                5

DECRETO PRESIDENZIALE 25 giugno 2021. 

Approvazione del Piano di protezione dell’ambiente, di 
decontaminazione, di smaltimento e di bonifica, ai fini della 
difesa dai pericoli derivanti dall’amianto. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

Visto lo Statuto della Regione; 
Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 

aprile 1978, n. 2 e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, recante 

“Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavo-
ro alle dipendenze della Regione siciliana”, e successive 
modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recan-
te “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regio-
nali. Ordinamento del Governo e dell'Amministra-zione 
della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge 22 febbraio 1994, n. 146, recante 
“Disposizioni per l'adempimento di obblighi derivanti dal-
l'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee - legge 
comunitaria 1993”; 

Vista la legge 27 marzo 1992, n. 257 “Norme relative 
alla cessazione dell’impiego dell’amianto”, con la quale 
l’Italia mette al bando i prodotti contenenti amianto, vie-
tandone l’estrazione, l’importazione, la commercializza-
zione e la produzione di prodotti contenenti amianto; 

Visto il D.P.R. 8 agosto 1994, con il quale è stato ema-
nato un “Atto di indirizzo e coordinamento alle regioni ed 
alle province autonome di Trento e di Bolzano per l’ado-
zione di piani di protezione, di decontaminazione, di 
smaltimento e di bonifica dell'ambiente, ai fini della dife-
sa dai pericoli derivanti dall’amianto”; 

VISTI i DD.MM. del 6 settembre 1994, del 14 maggio 
1996 e del 20 agosto 1999, riguardanti le norme e le meto-
dologie tecniche per l’identificazione dei materiali conte-
nenti amianto, la valutazione dei rischi, le ispezioni delle 
strutture edilizie, la rimozione, etc; 

Visto il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357, successiva-
mente modificato dal decreto n. 120 del 12 marzo 2003, 
recante il regolamento di attuazione della direttiva n. 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli Habitat natu-
rali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selva-
tica e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 23 marzo 2001, n. 93 e, segnatamente, 
l’art. 20, che prevede “la realizzazione di una mappatura 
completa della presenza di amianto sul territorio naziona-
le e degli interventi di bonifica urgente”;  

Visto il decreto ministeriale 18 marzo 2003, n. 101, 
con il quale è stato adottato il “Regolamento per la realiz-
zazione di una mappatura delle zone del territorio nazio-
nale interessate dalla presenza di amianto, ai sensi dell'ar-
ticolo 20 della legge 23 marzo 2001, n. 93”; 

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in 
materia ambientale”, e successive modifiche e integrazio-
ni ed, in particolare, l'art. 199; 

Visto il D.P.Reg. 27 dicembre 1995, con il quale è stata 
approvata ed esternalizzata la deliberazione della Giunta 
regionale n. 555 del 22 dicembre 1995, di adozione del 
“Piano di protezione dell’amianto, di decontaminazione, 
di smaltimento e di bonifica, ai fini della difesa dai perico-
li derivanti dall’amianto” della Sicilia, predisposto dagli 
Assessorati regionali del territorio e dell'ambiente e della 
sanità; 

Visto il decreto 21 febbraio 2005 dell’Assessorato terri-
torio e ambiente, che ha individuato i Siti d’Interesse 
Comunitario (SIC) e le Zone di Protezione Speciale (ZPS), 
e il successivo decreto 5 maggio 2006, che ha approvato le 
cartografie delle aree di interesse naturalistico SIC e ZPS, 
nonché le schede aggiornate dei siti di Rete Natura 2000 
ricadenti nel territorio della Regione, ed i successivi 
aggiornamenti; 

Visto il D.A. 30 marzo 2007 “Prime disposizioni d’ur-
genza relative alle modalità di svolgimento della valutazio-
ne di incidenza ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.P.R. 8 
settembre 1997, n. 357 e ss.mm.ii.”; 

Vista la legge regionale n. 10 del 29 aprile 2014, recan-
te “Norme per la tutela della salute e del territorio dai 
rischi derivanti dall’amianto” e le successive modifiche di 
cui alla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 e alla legge 
regionale 10 luglio 2018, n. 10; 

Visto il D.P.Reg. 8 luglio 2014, n. 23, recante 
“Regolamento della valutazione ambientale strategica 
(VAS) di piani e programmi nel territorio della Regione 
siciliana”; 

Visto il D.A. n. 53 del 27 febbraio 2020, con il quale è 
stata approvata la “Direttiva per la corretta applicazione 
delle procedure di valutazione ambientale di piani e pro-
grammi che riguardano la pianificazione territoriale o la 
destinazione dei suoli (urbanistica)”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 115 del 
6 aprile 2016 “Legge regionale 29 aprile 2014, n. 10, art. 4, 
comma 1, lett. a) - Piano di protezione dell’amianto, di 
decontaminazione, di smaltimento e di bonifica, ai fini 
della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto – 
Apprezzamento”; 

Vista la nota n. 44010 dell’11 agosto 2016, con la quale 
la proposta di PRA è stata trasmessa al Dipartimento 
regionale dell’ambiente (DRA) ai fini della verifica di 
assoggettabilità alla V.A.S. ai sensi dell'art. 12 del D.lgs. n. 
152/06; 

Visto il D.A. prot. n. 413 del 26 settembre 2018 del 
Dipartimento regionale dell’ambiente, con il quale è stato 
stabilito di sottoporre il Piano a procedura di VAS, doven-
do lo stesso essere modificato ed integrato in funzione 
delle possibili scelte impiantistiche ed individuazione dei 
siti potenzialmente idonei; 

Vista l’istanza prot. n. 50338 del 10 ottobre 2018, con 
la quale il Dipartimento della protezione civile della 
Presidenza della Regione siciliana (Autorità procedente) 
ha chiesto l’attivazione delle procedure di valutazione 
ambientale strategica (ex artt. da 13 a 18 del D.Lgs. n. 
152/06) e di valutazione di incidenza ambientale (ex art. 5 
del D.P.R. n. 357/97) relative alla proposta di Piano di pro-
tezione dell’amianto, di decontaminazione, di smaltimen-
to e di bonifica, ai fini della difesa dai pericoli derivanti 
dall’amianto (PRA), allegando il rapporto preliminare 
ambientale ed il questionario di consultazione; 

Vista la nota prot. n. 52216 del 17 ottobre 2018, con la 
quale l’Autorità procedente ha dato formalmente avvio alla 
consultazione del rapporto preliminare con i S.C.M.A. 
(Soggetti competenti in materia ambientale), pubblicando 
tutta la documentazione di Piano nel sito web istituzionale; 

Vista la deliberazione n. 368 del 16 ottobre 2019, con 
la quale la Giunta di Governo ha apprezzato il Piano regio-
nale amianto, il Rapporto ambientale e la Sintesi non tec-
nica; 

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

6                                  16-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 30

Vista la nota prot. n. 59016 del 28 ottobre 2019, con la 
quale l’Autorità procedente ha trasmesso, ai fini della VAS 
ex artt. da 13 a 18 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., tutta 
la documentazione di Piano – edizione aggiornata ottobre 
2019; 

Vista la nota prot. n. 17044 del 27 marzo 2020, con la 
quale il DRA ha trasmesso il parere n. 56/2020 del 18 
marzo 2020 della Commissione tecnica specialistica di cui 
all’art. 13, comma 1, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. 
(Fase di Scoping) con le indicazioni per l’elaborazione del 
Rapporto ambientale; 

Vista la nota prot. n. 23834 del 22 aprile 2020, con la 
quale l’Autorità procedente, in base alle indicazioni del 
CTS, ha trasmesso al DRA il Piano regionale amianto 
(PRA) unitamente al Rapporto ambientale (RA) compren-
dente lo Studio di incidenza (SI) ed alla Sintesi non tecni-
ca (SnT) - edizione aggiornata aprile 2020; 

Vista la nota n. 26271 dell’8 maggio 2020, con la quale 
l’Autorità proponente comunica ai S.C.M.A. l’avvio della 
fase di consultazione al Rapporto ambientale del PRA; 

Visto l’avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana n. 27 dell’8 maggio 2020, di tutta la 
documentazione di Piano; 

Visto il D.A. n. 268 del 13 ottobre 2020, con il quale 
l’Assessore regionale per il territorio e l’ambiente ha dispo-
sto parere motivato ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, 
comma 1, del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., per la procedu-
ra di valutazione ambientale strategica e dell’art. 5 del 
D.P.R. n. 357/97 e s.m.i., per la valutazione di incidenza 
ambientale, alla proposta di “Piano di protezione dell'am-
biente, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica, 
ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto”, 
chiedendo, altresì di accogliere le osservazioni formulate 
dai S.C.M.A. (Legambiente ed A.R.P.A. Sicilia) e dalla 
C.T.S., integrandole nei pertinenti capitoli del Rapporto 
ambientale; 

Vista la nota prot. n. 66057 del 3 dicembre 2020, con 
la quale l’Autorità procedente ha trasmesso alla 
Presidenza della Regione siciliana, ai sensi dell’art. 4, 
comma 1, lett. a, della legge regionale n. 10/2014, il docu-
mento di “Dichiarazione di sintesi”, redatto ai sensi del-
l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., unita-
mente a tutta la documentazione di Piano - edizione 
aggiornata novembre 2020, in ossequio alle prescrizioni 
dettate dal citato D.A. n. 268 del 13 ottobre 2020, pubbli-
cati nel sito web istituzionale del Dipartimento regionale 
della protezione civile - Portale informativo amianto - 
Documenti;  

Vista la nota n. 001-0004652-ARS/2020 del 31 dicem-

bre 2020, con la quale l’Ufficio per il coordinamento del-
l’attività legislativa dell’Assemblea regionale siciliana 
comunica che la IV Commissione legislativa ha espresso, 
in ordine al Piano in argomento, parere favorevole all’una-
nimità con osservazioni; 

Vista la deliberazione n. 220 del 27 maggio 2021, con 
la quale la Giunta regionale delibera di approvare il 
“Piano di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, 
di smaltimento e di bonifica, ai fini della difesa dai perico-
li derivanti dall'amianto” in uno al “Rapporto ambientale” 
e “Sintesi non tecnica”; 

Per quanto sopra espresso; 

Decreta: 

Art. 1 

In attuazione dell'art. 4, comma 1, lett. a), della legge 
regionale 29 aprile 2014, n. 10 e ss.mm.ii, è approvato il 
“Piano di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, 
di smaltimento e di bonifica, ai fini della difesa dai perico-
li derivanti dall'amianto” in uno al “Rapporto ambientale” 
e “Sintesi non tecnica”. 

Art. 2 

Il presente decreto, unitamente al “Piano di protezio-
ne dell'ambiente, di decontaminazione, di smaltimento e 
di bonifica, ai fini della difesa dai pericoli derivanti dal-
l'amianto”, al “Rapporto ambientale” ed alla “Sintesi non 
tecnica” che ne costituiscono parte integrante, sarà pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana. È 
fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo 
osservare. 

Art. 3 

La documentazione di Piano di cui al precedente arti-
colo 1 è disponibile nel sito web del Dipartimento regiona-
le della protezione civile: 
(http://pti.regione.sicilia.it – Strutture Regionali - Diparti-
mento della Protezione Civile – Previsione e Prevenzione – 
Portale Informativo Amianto), ovvero al link: http://pti. 
regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_ 
LaStrutturaRegionale/PIR_PresidenzadellaRegione/PIR_ 
ProtezioneCivile/PIR_Areetematiche/PIR_Previsione 
eprevenzione/PIR_PortaleInformativoAmianto. 

Palermo, 25 giugno 2021. 
MUSUMECI 

(2021.26.1461)119


